Ceterum ad discipulos redeamus, qui Christo viso timuisse, & premetu exclamauisse dicuntur. Discipuli uiso
causa terroris tanti est, quod se spectrum videre putant, qualia multa nauigantibus occurrere con- Christo timent.
suerunt. Itaq; iam sibi cum malis spiritibus quoq; negotium fore arbitrati, metu eiusmodi corripi-
untur. At non diu suspensos tenet Christus, sed illos alloquens se adesse testatur, & timorem omnem
animos illorum eximit. Quare qui prius metu tantumnon exanimati fuerūt, nunc illum libenter in
nauim recipiunt. Quo factu mox quietius ventus, & nauis illico ad terram appulit, qua longius ada-
buc absuerat, cum ad illos Christus venisset. Quod ipsum quoq; non caret miraculo, & nouum est
dium in illo virtus indicium. Obseruemus autem hoc loco, quanta sit nostra infirmitas & ingenij
corruption, quando Christum se nobis offerente non possumus agnoscere, nisi per verbum suum ille se
nobis manifestet. Imo nisi in hoc nobis ille loquatur, terrorē incutient quaecunq; alia in ipso videmus.
Fu hoc in extensis, quando aduersus impios hostes iudicia sua profert, & tyranno debellat, subq; pe-
dibus suis regna calcare & euertere incipit. Tunc enim nouo metu pī quoq; corripitur, & fibi etiā
cum impis pereundum esse putant. At si illum in euangelio loquentem audiant, mox horribiles illos
mortales sibi minimē formidando esse discent, quando illi facile est suos tueri, etiam si terra loco moue-
atur, & montes in medio mari nutent. Vide Psal. 46. Idem in religione etiam fieri solet. Nam si
illius Christum sine verbo consideremus, vel terrifica vel contēpta erunt illius omnia. Aut enim infir-
ma afflūgia humanitatis conditio illum nobis despiciunt reddit, aut maiestatis ipsius diuina & in-
firmitate consideratio facit, ut illum nihil ad nos pertinere arbitremur. Hinc est, quod multi hodie Chri-
stum sibi fingunt terribilem planè & fulmine semper armatum, qualem Iouem suum olim poeta de-
puserūt, & ideo nouis mediatoribus & adlocutis sibi apud illum opus esse arbitratur; in quos cū
omni Christi honorem transferant, illum quasi spoliatum redemptoris & mediatoris officio, simul ē
suo gradu improbè deiiciunt. Nos verò non ex nostro cerebro Christum nobis fingamus, sed qualem
scripturæ proponunt amplexemur; & semper in auribus nostris sonent promissiones euangelice, qui-

IN EVANGEL. IOANNIS

C A P. VI.

bus se nobis seruatorem offert, & ad se venientibus salutem plenā atq; perfectam pollicetur. Imp̄mis verò, cum pericula instant, de Christo ad nos recipiendo & nobiscum retinendo cogitamus; ne eorum consilia audiamus, qui ut mundi pacem & amicitia redimant, Christum cum euangelio explodunt, & ex eo sibi omnia tutu pollicentur. Sed accidit illis quod sine arte nauigantibus audire solent, qui saepe procella subito exorta à portu in medios maris fluctus reiiciuntur, quidam usque in tuto fore putabant. At qui illum retinent, & hunc rerum suarum omnium ducē obseruant, iuxta levia sunt pericula, que alijs grauissima videntur, & ijdem mox ab illo in tutissimum vero tranquillatis portum deducuntur, ubi extra omne periculum constituti, pacem certam & quietem presentem inueniunt. Primo enim cum Deo patre suo in gratiam illi reducit, & pacem conscientiarum sanctarum, que in medijs quoq; afflictionibus inoccisa manet, & proinde omniē huic mundi intellectū superat. Deinde huic etiā seculi ventos & fluctus componit, ne ulterius quām ipsi vijum est, progressuatur. Tandem verò suos in eternā felicitatis portum recipit, & sibi coheredes facit eos, qui periculorum & crucis ipsius socij fuerunt. Illi debetur benedictio, honor, gloria & potestas in eternū, Amen.

H O M I L I A X L I X.

Postero die turba, quae stabat trās mare, ut uidit quod nauis alia non fuisset illuc, nisi una illa, in qua descendenter discipuli eius, et quod non ingressus esset Iesus cum discipulis in nauim, sed soli discipuli eius abiissent: alia uero nauiculae à Tiberiade uenissent proprie locum, ubi comedērāt panem, postquam Dominus gratias egisset: Cūm (inquam) uidisset turba, quod Iesus non esset illuc, neque discipuli eius, condescenderunt ipsi quoq; nauiculas, & uenerunt Capernaum, quarentes Iesum. Et inuenito eo trans mare, dixerunt ei: Rabbi, quādō huic uenisti? Respondit eis Iesus, & dixit: Amen amen dico uobis, queritis me, nō quia uidistis signa, sed quia comedistis ex panibus istis, et saturati esis. Operemini non cibum qui perit, sed cibum illum qui permanet in uita eternam, quē filius hominis dabit uobis: hūc enim Pater obsignauit, Deus.

Videlicet hucusq; duo eximia signa Iesu Christi, quibus docuit, se verum esse humani generis uatorem, qui in se creditibus nihil deficeri patiatur, & eosdem inter pericula quecumq; omnis generis afflictiones fideliter defendat atq; conferuerit. At quia hac in illo pauci vere agnoscunt, sicut deinceps concio, se potius disputatione publica, qua quid in se queri debeat docet, & inde occasum sumpta, vniuersam nostram salutis rationem diligenter & absolute tradit. Eſtq; hac vna ex precipiū actionibus Christi, quas Ioannes describit, cūm à reliquo certo spiritu sancti consilio prætermittat videret. Quare in illius consideratione nos diligenter versari oportet, ut ad nos transferamus, quae in hac ad nostram institutionem & consolationem facere possunt. Sunt autem loci presentis pars duæ. Prima occasionem, altera summam vel propositionem totius disputationis continet.

Populus Christum querit et sequitur.

Occasionem toti negotio præbuit præpostorum populi studium, qui miraculo in quinque partibus edito excitatus, ad Christum denuo confluxit. Eſt autem in huius descriptione diligens admodum Ioannes, ut horum exemplo ipsi etiam instituamus. Quia tamen hyperbaico longiori uiru predicti ordinem huius negotij summatim comprehendisse, qui est eiusmodi. Cum quinque millionibus miraculose Christus paucisset, mox poster a die ingens hominum turba illic rursus conuenit, ubi milieculum editum fuerat. Causa huius concursus est, quod Christum discipulos quidem nauigio premere, ipsum vero illuc substituisse vidissent, neq; aliam vidissent nauim, qua discipulos ille sequi posset. Sperant ergo se illum in eodem loco adhuc inuenturos esse, & idcirco illuc tanto studio contendunt. At qui sibi sua frustrantur quidem, non tamen hoc ipsum studium omni fructu caret. Cum enim Christum illic non inueniant, nauigio autē illum non traieciſſe scianz, de miraculo admonentur, quod ipsum in transitu maris edidisse heri audiimus. Nam et si discipulis potissimum dinanſum faciat.

teniam Christus eo facto manifestare voluerit, hanc ipsam tamen reliquo etiam populo voluit innotescere, quo plures in ipsius cognitione & vera fide confirmarentur. Quia etiam causa est, quod illius facta Euangelista ex spiritu suggestione decriperunt, ut posteri quoque ex illis veram ipsius cognitionem percipiant. Nostrum ergo fuerit bac eius bonitate recte vti, ne istis (de quibus hic agitur) ignaviores reprehendamur, quos ventris studium excitare poruit, ut illum magno ardore sequantur. Nam cum illum ex ijs locis discessisse, interea autem nauiculas plures a Tiberiade illuc conuenisse videant, mox illis consenserunt Capernaum contendunt, & illic inueniunt quando eò venerit, interrogant. Fuit autem questio hec puerilis quidem & inutilis (quod Cyrius quoque annotauit) attamen nostra institutioni servit exemplum hoc, ut discamus, ubi & quantum Christus queri debeat. Quarenum isti quidem Christum illuc loci, ubi miraculum ingens fuit Christus illuc rat edidim: non autem illi loco Christum & diuinam eius virtutem astringunt, sed ubi illum alio queri debet, profectum vident, eò se conferunt, quo ipsum abiisse audiebant. Et hoc quidem rectissime faciunt, ubi est. leet carnis effectus concurrat, quo hoc illorum studium corrumpebatur. Sunt ergo imitandi nobis, ne Dei gratiam aut Christi meritum locis certis alligemus, aut ex signis, que olim facta sunt, colligamus Christum semper illuc praesentem adesse, ubi aliquando se manifestauit, aut beneficium aiquid singulare aliquibus contulit. Neque enim certis locis concluditur Dei gratia, quam immensam & infinitam esse constat: neque meritum Christi alicui loco astringi debet, quod ille per Euangelij predicationem omnibus offerit, & quod ubique terrarum fide percipi potest. Quarendus ergo est, ubi illum nobis scriptura monstrat. At quad corpus, in colum ille ascendit videtur disputari, & ascensionis illius testes sunt angeli, qui redditum eius nullum alium quam visibilem pollicentur, quem in nouissimo die futurum scimus. Quoad meritum vero & gratiam arque diuinam virtutem, illis se praesentem promittit, qui in eius nomine conueniunt, verbum eius attendi audiunt & patrem ex vera fide invocant. Imo singulis credentibus semper adest, quatenus praesentia eius illis opus est: quia ad singulos pertinet promissio: Ecce ego vobis sum usque ad consummationem seculi. His ergo studiis intenti simus, & ubique nobis present erit Christus, & sua gratiae confortes faciet. Confutantur his non modo superstitiones illi, qui peregrinationes religiosas ergo suscipiunt, & non sine periculo per terras & maria Christum in infelici & misera Palastina querunt, quem domini innuenire poterant, si in verbo suo loquentem audirent: rerum illi fidei dominatores, qui ecclesiam certis locis astringunt, & ad Romanam suam omnes respicere cogunt, qui ecclesie membra dici atque haberi volunt. Nam ut omnia illis demum, quae illi de veteri ecclesia Romana iactant, nihil tamen illa ipsis patrocinabuntur, qui a maiorum fide & pietate iam pridem degenerarunt: neque magis illuc inueniri poserit Christus, quem in deserto Berchsaido, unde illum abiisse audimus, cum illuc prepostero studio que- rere.

Porro Christum audiamus, quid ad se concurrentibus ille dixerit. Excipit eos oratione breui Christus eos quidem, sed graui admodum, cuius duas sunt partes. Prima illos propter carnis aut ventris studium reprobabit, altera quid faciant docet, & illuc sequentis disputationis summam propo- qui propter uenre ipsius nit. Ad primam partem ista pertinent: Amen amen dico vobis, queritis me, non quia videtis signa sed quia comedistis ex panibus istis, & saturati estis. Voluit autem asseveratione vti, quo magis in illorum animos penetret, latentem carnis improbatatem arguat, quam illi simulatio patiaris studio calare conabantur. Sensus enim verborum est: Ultius quidem meorum si- gnorum obseruatorum & doctrinae etiam meo sectatores videri: sed nihil aliud quam ventrem & ignavum oculum queritis. Nam cum multa bucusque signa fecerim, quibus me Dei filium & promissum humani generis redemptorem esse declaravi, nullo tamen alio vos adeo inflammati estis ad me secundum, quam hesterno illo, quo absque impensis vestris vos ad saturitatem alii. Vnde de verbo hoc? Nimirum quod rebus vestris iam probè prospectum putatis, ut qui in me promum vel econsumum posthac habituri sitis, qui vos ignavos & inertes sua liberalitate alat & pacat. Non ergo signorum meorum maiestate aut diuinae virtutis admiratione mouemini, sed ventris & gule studio, quod fucato hoc pietatis praetextu celari posse putatis. Sed nequicquam hoc faciat. Noui enim qui sitis, neque ego externo fuso falli possum, qui cordium & renum arcana

infipcio, &c. Admonemur hoc loco, non latere Christum, quo animo illum sequamur. Pan hoc non modo in praesenti, verum etiam in pluribus alijs exemplis, quæ illum arcana cordim. gitationes vidisse & arguisse docent. Et supra cap. 2. dictum est, multos fidem in illum profi- fuisse, quibus tamen ipse se non credidit, eò quod hominum arcana nosset, neque opus habebat, ut quis de homine apud ipsum testaretur. At quia idem ille ipsissima est Veritas, perfidos fan- latores vel hypocritas ferre non potest, qui aliud ore profiteruntur, aliud in animo regunt. Li- licet tales aliquando ferat in externa sua ecclesia societate, olim tamen separatio fieri, quando- lis publice dicetur: Nescio vos, discedite à me qui operamini iniquitatem. Non omnis qui dicit mihi Domine Domine, introbit in regnum meum, sed qui fecerit voluntatem patris mei, &

Matth. 7.

Christus non re-
spondet ad in-
teptam queſtio-
nem populi.

Obſervabimus præterea, quid non ad illorum quaſtionem ineptam & curiosam responderet, quæ interrogauerant, quando illuc veniſſat. Atqui poterat hoc facere cum ingenio & glorioſa diuina ſua virtutis prædicatione, & teſte habebat, qui illum mari & flumib⁹ inambulauiffe, & ad eius aduentum ventos & fluctus quietiſſe viderant. Sed omiſſis ijs, quæ ad priuatam ipsius gloriam- ciebant, ea dicit, quæ ipſos ab interiuo in ſalutis viam reuocare poterant. Nam & affenatorum fa- dulentoſ corripit, & hypocritas arguit, & ei morbo medetur, qui ſalutis ipſorum quam maximam pre- ciebat. Obferuerunt hoc ministri ecclesiārum, ne (ve Cyrilli verbis utar) verborum ſuauitatis & elo- tatiunculæ decipientur, quibus plerunque omnes vtuntur, qui non recte de fide Christi ſententias bi arguendi ſunt potius, & vt ipſi ſe ad melius transferant, & alij exemplo eorum firmentur. Re- quirit hoc innata nobis corrupcio, quæ niſi arguatur, & noſipſos & alios inani virtutis simulacra, & vanis de ſalute noſtra perſuasionibus mijere perdimus.

Hortatur ad fa-
luit eterna ſtu-
dium.

Caterū alteram quoque orationis Christi partem videamus, quæ vt diximus ſummā ſequitur doctrine continent: quam ita proponit, vt pergit adhuc præpoſtero illorum ſtudio mederi. Dicit enim: Operemini non cibum qui perit, ſed cibum illum qui permanet in vita eterna, &c. Sedi horum omnium est: Omiſſis rerum extēnarum & corrūpibilium ſtudijs, curate, vt ſolis diuina & eternis bonis intenti ſalutem veram atque eternam conſequamini. Sed pro ſuo more metaphe- ri locutionibus ex re praesenti petitis veſtir. Quia enim illi cibum corporis querebant, anima etiam ſuatur atque ſalutis certam & tranquillam reddit. Et ſta propositio hæc duplex, cuius singula pa- tes excuti debent.

In Christo non
queri debent
terrena & tem-
poraria.

Priori prohibet, ne cibum operemur, qui perit, id est, ne cibum corporis laborioſe & am- quaramus. Vbi non putabimus legitimum laborem prohiberi, quo cibum querere ſcriptura ali- iubet. Semper enim rata manet lex Dei, quam Adamo præſcripsit: In ſudore vultus tu comedit panem tuum. Cui illud Apoſtoli conſentit: Qui non laborat, ne manducet. Item: Qui furabatur, n amplius furetur; magis autem laboret operando manibus quod bonum est, vt poſſit impari, qui opus habuerit. Epheſ. 4. Qaa cum ipſius Christi & Apoſtolorum exemplis conſirmata ſunt, nemine in dubium vocari debent. Monet ergo in praesenti Dominus, ne in ipſo ſub fidei & religio- nis preteſtū terrena & corporis viſtum querant. Quæ admonitio perquam neceſſaria est, eo quod plerique carnalibus intenti cœleſtia negligunt, & tunc quoque carnis negotium agunt, quando Christum ſequi videntur, ut eterna & cœleſtia querant. Et vt Augustinus olim dicebat, piz qua- tur Iesu proper Iesum. Sed & conqueriūr pater ille, quod ſuo tempore ecclesia illi implerat, qui non aliud quam beneficium aliquod temporarium venabantur. Quod viam non hodie en- fieret, quando plerique fidem in ſolum Christum & Euangelicæ doctrine ſtudium non alto animo profitentur, quam vt traditionum vinculis ſoluti liberius viuant quoad carnem, vel vt ad ho- res publicos accessus illis pareat, vel vt ex cenobiorum & ecclesiārum redditibus difeffcam. Et quidem magnozelo Christi negotium agunt, quam diu hac ſpes illis integra manet. At omnibus illis in praesenti Christus loquitur. Et cum multas rationes adducere potuerit, quibus hoc ſtudium di- fuderet, hac vna contentus est, quod cibum, quem querebant, peritum dicit. Suffici enim ha- ad demonſtrandum, quod labore & ſtudio inani ſemetipſos excrucient: & eadem ostendit, ſtudiū i- cere eos, qui cum eterna illis proponuntur, ad temporaria & breui peritura potius reficiant.

reliè quidem cibum corporis perituru vocat. Nam sumptus semel modò saturat, & mox in aliud demissus per secessum ejicitur, & fami iterum locum cedit. At quod de cibo dicitur, hoc ipsum de corporis valetudine, de diuitijs, honoribus & omni voluptatum genere diei potest. Quid enim in his omnibus certum stabile aut aeternum habetur? Inani ergo labore & studio seipso miserè excruciant, quicunque ista totis animis scellantur.

Altera parte propositionis istius docet quid faciant. Operemini (inquit) cibum illum, qui permanserit ad vitam aeternam. Id est, ea querite, quae animas saturant, & vos ad beatam immortalitatem coelestia aspirare possunt. Et mox se huius cibi dispensatorem, seu patrem verum auctorem à Deo patre confititum esse docet. Ita vero paucis verbis negotiorum hoc omne comprehendit, quod postea fuisse didicunt, & per singulas partes exponit. At nos in presenti docemur prius, quod sit præcipuum hominis officium: Nimirum spiritus terrenis & temporariis, coelestis & aeterna bona querere. Docet hoc non modo scriptura sacra, verum etiam communis sensus, quem ex sublimiori illa rationis & intellectus luce, qua olim Adamus donatus fuerat, nobis Deus reliquum fecit. Gentium certè philosophi, ex corpori humani fabrica & rationis dignitate collegentes, homines ex terra quidem progenitos esse, non autem ex terra tantummodo incola et habitatores sint, sed quasi spectatores superarum rerum atque celestium, quarum spectaculum (ut Cicero lib. 2. de Nat. Deorum ait) ad nullum aliud genus animalium pertinet. Et non sunt versus illi Naso:

Pronaq. cum spectent animalia cetera terram,

Os homini sublimus dedit, calumq. tueri

Inquit, & erectos ad sydera tollere vulcus.

Ne ramen in inani orbium celestium contemplatione officium nostrum omne consistere putemus, scriptura ad coelestis vitae & celestium honorum possessionem nos aspirare iubet, que sola anima hominis, aliqui insatiabilem, saturare & tranquillam vel contentam facere possunt. Et operandi verbo hinc virtutem Christus, non ut operum nostrorum merita stabilitatem, sed ut studio ardenti & indefesso opus esse docet: cum tam multa sint, quae nos à diuinis & celestibus auocare solent. Inter illa ergo semper auribus & animis nostris occurrat hoc Christi dictum: Operemini non cibum qui perit, sed cibum illum qui permanet in vitam aeternam, &c.

Quis vero cibus ille est, & unde nobis datur? Docet hoc Christus, cum addit: Quem filius homi Christus solus nunc dabit vobis. Solus ergo Christus hunc cibum nobis exhibet, qua de re postea pluribus dicitur. Magnum vero bonitatis eius argumentum est, quid non requisitus illum offere. Nullam ergo excusa habet. cibum uita nostra non nobis exigitur, qui difficultate se absterreri dicunt, quod minus cibum istum inquirant. Offert enim illum ipse Dominus, & omnes ad se inuitat, ut eo fruuntur. Et hoc pertinet, quod Isaia 55. dicit: O vos omnes qui sitiatis, venite ad aquas: & vos, quibus non est pecunia, venite, comparete & comedite, emite sine argento & sine pretio vinum & lac, &c. Ergo accedamus saltem ad Christum, & mox cibo illo fruemur, qui nos ad vitam aeternam saturos reddet.

At ne quid de seipso arrogantius dicere videatur, addit: Hunc enim pater obsignauit, Deus. Christus à patre hoc dicitur, ut vobis uincit Deus, vel ordinavit, & testimonij publicis insigniuit, quod is sit, qui cibum istum tre datus salutis promovere & largiri posset. Opponit hoc ipsorum opinioni, qui ipsum propter villem humanitatem contemnebant: & ad illud Psal. 45. respicit, ubi vincens dicitur oleo laxitiae præ omnibus confortibus suis. Cui etiam illud addere licet, quod Isa. 61. habetur: Spiritus Domini Dei super me est, eo quod vincit me Dominus, & misit me, ut lera nuntiem mansuetis, &c. Debent praeterea huic referri testimonia patris publica, de quibus in Cap. precedenti diximus: signa item & miracula, quibus abunde probauit, se vera & perfecta salutis vincum auctorem esse. Seruit vero hoc ad offerendam salutis nostræ certitudinem, quæ in Christo nobis prædicatur. Quia enim hunc Deus vincit & obsignauit fieri non potest, ut ipsiusa frustrentur, quicunque animalium salutem apud ipsum questerint. Confutantur præterea hoc dictum, quicunque gloriam hanc alio transferunt, & animas suas alijs cibis satiare vel placare instituant. Nam ut corpora non alijs cibis aluntur, quam quos Deus illis in alimentum destinauit: Ita animæ non aliud cibum admittunt, quam qui à Deo præparantur, & quem is nobis salutificum fecit. Procul ergo faceant infelices coqui, qui vel aliud Christum nobis parant, quam qui in Euangelio nobis prædicatur; vel ad suum illum ignem purgato-

rium fercula nona coquunt, quæ animabus famelicis & salutis sua incertis obtruant. Quia enim hos audiunt, hi & seipso decipiunt, & Deum simul falsi arguunt, qui omnem salutis nostræ rationem in unico filio suo, Iesu Christo comprehensam esse docet. Illi debetur benedictio, benes-
tia & potestas in eternum. Amen.

HOMILIA L.

Dixerunt ergo ad eum: Quid faciemus, ut operemur opera Dei? Respondit Iesus, et dixit illis: Hoc est opus Dei, ut credatis in eum quæ ille misit. Dixerunt ergo illi: Quod ergo signum facis, ut uideamus & credamus tibi quid operaris? Patres nostri comedenter manna in deserto, sicut scriptum est: Panem cœli dedit eis ad edendum. Dixit ergo illis Iesus: Amen amen dico uobis, nō Moses dedit uobis panem illum cœli; sed pater meus dat uobis panem illū cœli uerum. Panis enim Dei hic est, qui de cœlo descendit, & dat uitam mundo.

DEscribitur hoc Cap. disputatione Iesu Christi, quæ in schola Capernaïtica aduersus Iudeos adiubuit. Continet ea rniuersam nostræ salutis rationem, quam ita proposuit Dominus, ut finis omnia ea amoliatur, quæ Iudeos in illa impediabant. Primo enim cum carni deditos cerneret, hinc tur ut cœlestia & æterna querant, quæ animas saturare & æterna salutis certas reddere posset. Et mox ista in se uno contineri docet, quem pater æterno suo consilio destinari, ut humangenu redemptior sit. Sequitur nunc plenior horum explicatio, cuius occasione præbuerunt Iudei quorum obiectiones Euangelista diligenter cōmemorat, ut illorum exemplo discamus, quod feret suu ingenuum, quando æterna salutis doctrina illam ad cœlestia & diuina excitar: & quibus rati-
bus illius pertulanta retundi atq; coerceri debeat.

Indei de operibus Dei inveniuntur. Principio nouam questionem Iudei proponunt. Cum enim Christum audiuisserint dicentim Op-
remini nō cibum qui perit, sed cibum illum qui permanet in vitam æternam, &c. facile intelligi-
magnum quid & insolens abs se requiri, & idcirco aiunt: Quid faciemus, ut operemur opera Dei?
Dicuntur autem opera Dei, quæ Deus præcipit, & quæ huic probantur, adeoq; que illum nobis pri-
pitium reddunt. Et quidem laudem merentur isti, quod cum acriter illos reprehendisset Christus,
non tam ei impudenter ogganiunt, neque odiosum illum conuiciantur: quod item amicis quatuor
quid facere debeant. Interim error insignis sub hac questione delitescit, quem operandi & opera
vocabula non obcurè argunt. Nam pharisaica legis & suorum operum fiducia decepit, non in-
telligunt, Deum nobis in filio suo gratiam suam & salutem offerre, quæ non aliter quam sibi ap-
prehendi posse, neque nostrarum esse virium, ut eam nostris operibus mereamur. Et quia his
hucusque satiæcissi putant, simul etiam mirum illis videtur, Christum plus quiddam ab ipsi
requirere. Apparet autem in horum exemplo, quales sint, qui zelo quidem salutis ardent, non
dum vero seipso satis norunt, nec adhuc Christi cognitione instruti sunt. Communis illorum v-
nnium error est, quod Deum ex suo ingenio estimantes, illum ex externo operum splendore mortali
& proinde horum meritis salutem acquiri arbitrantur. Ideo soli: externis intenti, predicationis
gratia Dei & meritum Iesu Christi aut omnino negligunt, aut certè non magni faciunt. Eſcū
fons superstitionum omnium, quoq; r̄nquam inter homines enata sunt. Hinc philosophorum
disputationes de virtutis vel libero hominis arbitrio, deq; virtutum meritis: sacrificia item omnis
generis & solennia festa, quibus aut sclera commissa expiari, aut Dei iram auerti, aut favorem
eiusdem acquiri putauerunt. Hinc Iudeorum errores exorti sunt, quibus excusat, Dialogi
sunt, ut ex ea suam iustitiam stabilirent contra Christum, cum ex illa inherentem sibi natura con-
ruptionem cum suis fructibus agnosceret, & eiusdem manuductione ad Christum contendere de-
rent. Hac ipsa persuasio Turcas quoque dementat, & crucis Christi hostes facit, in qua solam
salutis inueniuntur. Et inter Christianos ex hoc fonte Papatus totus manans, qui in unius
peregrinationibus, votis monasticis, ceremonijs frigidissimus, & humanarū traditionum obser-
vans,

tione, deniq; in exequiis & sacris funebris & igne purgatorio salutem querere docet, quam nobis Deus ex gratia in filio suo Iesu Christo offert. Et tanta est huic perfusionis efficacia, ut gratia Dei inimicos reddat, qui huius prædicationem, quasi bonis operibus inimicam, odio & detestatione prosequuntur. V'ideatur hoc multis mirum, quenquam scilicet adeo stupidum esse & recordem, ut labore & impensis magnis salutem querere malit, quam ex gratia oblatam per fidem amplecti. At mirum non est, si cogitemus, homines ex innata philautia suis commentis plus quam Dei præceptis delectari: & externa hac, quantumvis laboriosa videantur, facilius præstari, quam fidem in Christum & qua ex hac ensuita totius hominis regenerationem. Hac enim omnes hominis vires longe superant, ut alibi à nobis dictum est. Discamus ergo animos nostros ad Euangelij prædicationem recte accommodare. Quod tunc fieri, si à nostri cognitione initio facta, vires nostras cum lege conseramus. Ita enim mox cum Paulo fatebimur, nos ab innata corruptione superari, ut legem præstare nullo modo possimus; adhuc peccatorum nostrorum multitudine & atrocitate terribilium gratia per Christum confugiemus.

Porrò Christum audiamus, qui rursus amicè respondet, & dissimulato iporum errore, simpli- Opus Dei fides citer docet quid faciant, si Deo placere velint. Dicit enim: Hoc est opus Dei, ut credatis in eum, in Christum. quem ille misit. Fidem ergo requirit, & hanc opus dicit per Mimesim (qua in vulgari sermone frequenter vñatur, si quando ineptis questionibus vel objectionibus oportet respondere) ut illorū questionis se accommodet, & erroneam iporum sententiam efficacius confutet. Quasi diceret: Quæcumque sunt opera illa, quibus Deus placari & salus acquiri potest. Causa questionis est, quod externis intenti, veram salutis rationem ignoratis. Dicam ergo quod res est: Si Deo probari, & in hoc vitam eternam consequi vultis, non aliquo opere externo, sed fide opus erit, qua me ampliavit, quem ille in mundum misit, ut meo merito genus humanum ex morte in vitam afferam. Vbi diligenter obseruari debet, resonacionem hanc illorum questionis de operibus opponi. Quia enim nulla legalium operum mentione facta, solam fidem præcipit, evidenter docet, in salutis negotio fidem solam sufficere, & banc gloriam nullis operibus, quantumvis splendidos aut etiam bonis, tribui debeant. Confidenti huic doctrina omnes scriptura. De Abraham certè Moses scribit, illum Deo credidisse, & fidem hanc illi in iustitiam fuisse imputatam. Et ne quis aliquam huius laudis partem Circumcisioni tribueret, pulchritudinem fecit etiam fuisse, cum per fidem iam ante a effet iustificatus. Rom. 4. Moses item, cum omnia legis præcepta tradidisset, ad magnum illum prophetam, Iesum Christum, Israëlitas remittit, quem audire & amplecti debeant. Et in Psalmis p̄ij precantur, ne cum ipsis Deus in iudicium ingrediatur, sed sua bonitatis memor peccata illis clementer condonet. Agnoverunt ergo nullas sibi vires esse, quibus legis satisfacti, aut peccata sua expient: & in sola Dei misericordia salutes fiduciam depositam habuerunt, cuius mediatorem esse ciebat promissum illud semen, de quo tam multa in Mose & prophetis traduntur. Omisso nunc que Apostoli docuerūt, quia de illis dicendi occasio paucim occurrit. Quam vero autem ista dicuntur, mos patet, si opera nostra cum fide conferas, & verius, rationem probè examines. Quoad opera enim, boni nihil ex nobis ipsis possumus, inò ne ad cogitandum quidem sumus idonei: sed Deus est, qui in nobis operatur & velle & facere. Est ergo opera aliqua bona in nobis reperiuntur, illa tamen non nostra sunt, et proinde nihil per ea nobis mereri possumus. Deinde operibus bonis, qua in nobis spiritus Dei operatur, semper ex nostra corruptione aliquid virtutis adhuc, & idcirco confitentes non possunt, si ad diuinam iustitiae regulam examinentur. Præcere a qua- licumque sunt opera nostra, non tamen medium illud vel organum sunt, quo Christus apprehendi posset, in quo uno salus habetur. Vana ergo est, quæcumque in operum meritis collocatur salutis fiducia. Quod fidem vero, primum hac veram Christi cognitionem tradit, quæ sine illa non potest, aliquas est. Deinde in eodem salutis fiduciam collocat, & ita eum apprehendit, qui unicus nostra salutis autor est. Adhuc totos nos Christo vindicat, et huic insitos spiritus sui capaces reddit, qui ad omne opus bonum idoneos facit. Adde his, quod cum in uno Christo Deus nobis reconciliatus sit, nihil ipsi probari potest, quod non illius merito commendatur, cuius nos participes facit sola fides. Possumus non alia re magis quam fide Deus colitur. Per hanc enim ipsi veritatis, bonitatis, iustitiae, misericordia testimonium deferimus; que omnia ipsi negant, quicunq; Christum & in hoc nobis obla-

iam salutem non recipiant. Ita verò confutantur quæcunque homines in salutis negotio conam
ab ^{sq.} fide in Christum. Nam Paulo teste, peccatum est quicquid non ex fide est, & impossibile est
quenquam ab ^{sq.} fide ad Deum accedere. Rom. 14. Hebr. 11.

Iudei signū propter tunt, & patres prephetarum soleat: Nimirum ut salutis fiduciam in se vno collocent: iam tergiversari incipiunt, &
allegant.

Sed ad Iudeos revertantur, qui vbi audiunt Christum plus quiddam exigere, quam vulgo pro-
tunt, & patres prephetarum soleat: Nimirum ut salutis fiduciam in se vno collocent: iam tergiversari incipiunt, &
doctrinam hanc signis confirmari persunt. Quod ergo signum facis (inquiunt) ut videamus, & ca-
damus tibi? quid operaris? Videntur hæc non sine stomacho dicta esse, quem illis mouit Christus,
quia operum fiduciam damnauerat. Ne quid tametem temere loqui videantur, patres allegant, qui
scripturis illorum exemplum amplificant. Dicunt enim: Patres nostri comedebunt mamma in de-
serto. Sicut scriptum est: Panem cali dedi eis ad edendum. Ita verò dicere videntur: Petis tu, petam.
Eis patris ritibus, quos à Moses maiores nostri accepérunt, salutis fiduciam omnem in te vno col-
lēmus. Id verò nobis non immerito graue & durum censetur. Nec enim temere factum est, quid
maiores nostri Moses secuti sunt, & nos quoque illius discipuli hucusque fuimus. Ille enim totis annis
quadraginta illos in deserto aluit, neque cibum dedit vulgarem, sed mamma, quem diuinus Psalmus
panem cali nominat. Num igitur Moses relicto te sequemur, qui nihil huic fecisset, sed semel modo
exceptos gratuitem conuiuo, nunc ad te redeuntes durius excipis, & verbis manibus pacis? Alter
ergo res tuas institutas oportet, si nos tibi credere velis, quid à Deo patre redemptor missus fu-
it. Ita verò egregie seipso produnt, quid non alio quām ventris & gula studio religiosis zelum qua-
siteantur. Cum enim infinitis alijs signis vocationem suam Moses probauisset, illi tamen omniu-
m proterius hoc vnum allegant, quod ipsorum gulositatē seruiebat. Similiter cum Christus multa
fecisset hactenus, quæ non nisi diuina virtute fieri poterant, & quæ (ut Nicodemus recte obser-
vat) illum à Deo missum esse testabantur: omnibus tamen contemptis, ignauam oitum & grav-
itas epulas sibi quotidie exhiberi cupiunt. Vides h̄c carnis ingenium, quia in religione (ut nō
diximus) sua modū querit. Potest hac iniudi praepos suos affectus egregie dissimilare: arida-
guitar & paulo seuerius accusatur, mox sez prodit. Et primo quidem in dubium vocat doctrinam,
quam paulo ante probabat: cumque non aliter eam cauillari posse, signa querit, quibus ut dicitur
firmetur. Deinde patrum exemplo sese tuetur, à quo discedere plerisque nefas putatur. Praterea
scripturas quoque in medium adducit, sed truncatas, & ea duntaxat ex illis decerpit, que compi-
propter affectibus arrident: quod istos in præsenti fecisse constat. Si enim Psalmus 78. ex quoque
manna encomium despūserunt, propius inflexissent, mox vidissent, se non alio loco scriptum
magis damnari, adeoque se maiorum suorum simillimos esse, quorum mores illuc spiritus sanctus
grauiissime accusat, & posteros ab illorum imitatione debortatur. Fiant huius generis multa quo-
tidie. Prædicatur eadem verbi doctrina, quam olim propheta & Apostoli tradidérunt. Confinie-
tur ea signis & exemplis pluribus, quæ in huius hostes fiunt. Sed quasi nihil horum sit, plenius
eam in dubium vocant, & signa nescio quæ alia requirunt. Et ne quid proterius facere putemus,
patres suos subinde in ore habent, & scripturis improbè detorvis sua commenta defendunt. Prodi-
ergo vetera exempla obseruare, quæ hoc mundi ingenium esse docent, ne ista hominum improbatio
proterius offendamur.

Quid verò Christus? Adhuc quidem amice, sed tamē grauiter responderet. Nam ut in antea haec
se iudeos ad se cōfidentiam retundat, quæ efferebantur, docet illos frustra in Moses id querere, quod ille nō habet,
neque prestare posse. Sic autem ait: Amen amen dico vobis, nō Moses dedit vobis panem illum cali,
sed pater meus dat vobis panem illum cali verum. Panis enim Dei hic est, qui de calo descendit,
& dat vitam mundo. Primum affeueratione vtitur, quia difficile est eos ab instituto reuocare, quia
veteres errores semel imbibierunt, maximè, si patrum auctoritate illi conseruantur. Deinde dupla
collatione eos conuincit, cuius altera parte Moses & Deum, altera vero mamma & verum panem
caelestem inter se se confert, ut ostendat illos frustra de patribus & mamma disputare, cum ipse cilium
longè excellentiorem pollicetur. Argumentum verò ex definitione ducit eiusmodi: Panis Dei est
coeli, qui à patre cœlitus datur, ut vitam det mundo, id est, omnibus cuiuscunque loci aucto-
ritatis sint, qui illum vera fide recipiunt. At qui manna nihil horum habuit, quia non ex calo, sed man-
bus descendit, nec roti mundo, sed patribus modū alimentum præbuit, idque non ad vitam aeternam,

sed mar-

sed mortalem hanc, quam plerique illorum infelicitate finierunt. Ergo manna non est verus ille panis,
de quo nunc agimus. Neque hic quenquam moueat, quod Paulus manna escam vel cibum spiritua-
lem vocat. 1. Cor. 10. Sic enim vocat propter typum Christi, quem gerebat: cum interim quoad suam
efficiam, cibus esset carnalis, qui absq; fide sumpsus animarum salutem nihil conferebat.

*E*sse autem locus his diligenti consideratione dignissimus. Quia enim Christus se panem illum
cali verum esse testatur, qui dat vitam mundo, recte hinc colligimus, mundum totum morti obno-
xium, imo mortuum fuisse, nimis per dilectionem, ut Paulus exponit. Vitam vero in Christo nobis of-
ferit Deus, neque ullus alius vestigiam traditur, in quo illa contingat. Vita igitur carent & adhuc in
morte deriventur, quicunque Christo nondum uniti sunt aut infra per fidem. Neque habent ipsisdem, quod
sue incredulitatem praetexunt. Quia enim e celo descendit Dei filius, ut panis ille fieret, nosque pascere
ad vitam eternam, venia nulla digna sunt, quicunque illum superstitione aut improbe fastidiant. Fru-
stra quoque illi vita hinc inde querunt, quam proprie habent, & quia ex gratia omnibus Deus offerit.
Docte preterea locus hic, quid de ministris & externis omnibus iudicari debeat. Fuit Moses fide-
ratio ministri serui in domo Domini. Fuerunt item sacra, quae per illum Deus instituit, typi verum futuraru-
mij et sacramen-
tum calestium, imo quoad significationem & usum, eadem fuerunt cum nostris, quemadmodum Pau-
lum in loco supra citato admonet. Attamen nec ipse Moses panem vitae verum dare potuit, neque
manna illi profuit, qui illo absque fide recebantur: quod ipsum de circuncisione, de arca fæderis, de
sacrificijs, & de coto illo cultu Leviticis dici potest, sicuti prophetarum sermones non uno loco testan-
tur, in quibus Deus hoc omnia reiicit. Distinguamus ergo inter ministros & Deum, inter signa item
& res signata. Sunt quidem ministri dispensatores mysteriorum Dei: sed ipsis saluos facere non
possunt, neque frugiferum erit illorum ministerium, nisi Deus incrementum dederit. 1. Cor. 4. & 3. Sic
sacramenta quidem inania non sunt, sed verissima promissionum Dei & beneficiorum in Christo exhibi-
torum sigilla sunt, eadem tam non profundit ipsi ad vitam, qui illis sine fide vivuntur. Quia illi Christo
carent, qui non alia ratione, quam per fidem recipiuntur. Confutantur ergo simul, qui hodie in Cœna
ipsum Christum ab indignis quoque manducari contendunt. Atqui Moses indignis nihil præter excep-
tum manna conferre potuit: multo minus igitur nos qui illo sumus longe inferiores. Vel num ipsum
Christum mortis auctorem facere volumus, qui se panem vitae esse profiteretur, & qui omnes sibi insi-
tos manere postea dicet, qui ipsum manducaverint? Omessa ergo superstitione extenorum fiducia,
ipsum Iesum Christum fide amplectamur, qui solus ad vitam eternam nos alere poterit. Ipsi debetur
benedictio, honor, gloria & potestas in eternum, Amen.

HOMILIA LI.

Dixerunt ergo ad eum: Domine, da nobis semper panem istum. Dixit autem eis Iesus: Ego sum panis ille uita: qui uenit ad me, non esuriet; & qui credit in me, non sitiet unquam. Sed dixi uobis, quod etiam ui-
distis me, nec creditis. Quicquid dat mihi pater, ad me ueniet: & eum
qui uenit ad me, non ejicio foras. Quia descendit e celo, non ut faciam
uoluntatem meam, sed uoluntatem eius qui misit me. Hæc autem est uo-
luntas eius qui misit me, patris, ut quicquid mihi dederit, non perdam
ex eo, sed suscitem illud in nouissimo die. Hæc, inquam, est uoluntas
eius qui misit me, ut omnis qui uidet filium, & credit in eum, habeat
vitam eternam, & ego suscitabo eum in nouissimo die.

*S*Implexus quidem & explicatus facilis est nostra salutis ratio, hominum vero curiositate & impro-
bitate, ut quæsiōibus absurdis & obscuris intricetur: dum aut carnalia multi querunt subtili-
tate prætextū, aut odio in aliud sensum detorquent, que perspicue & simpliciter dicuntur. Exem-
plum huic enidens in præsenti tractatione habemus. Cum enim Christus Iesus populum Iudaicum,
qui ventris studio ipsum sequeretur, mortuus esset, ut cibum cælestem & nunquam perirent que-
rant, et hoc illos porturos dixisset, si ipsum fide vera amplectatur: mox illi patres objiciunt, qui Mo-

C A P . V I . IN EVANGEL. IOANNIS

sem secuti manna calitus acceperint. Quia obiectio ut se adhuc gale deditos esse produnt, ita si quis
euincere conatur, eam religionem ad salutem consequendam sufficere, quam per manus matronarum
suorum a Moysi acceptam hucusq; sint secuti. Respondit ad hoc Christus, & disserit docuit, se de dicto
cibo excellentiori loqui, quem nemo hominum dare posset, sed qui calitus veniat, & vitam omnibus
conferat, qui illum fide recipiant. At ne sic quidem illi quiescant, sed nouis obiectib; us occurrent
præbent Christo clarius adhuc de isto mysterio disputandi, sicuti hoc loco & deinceps audierunt.

Iudei Christum
panis uite pro-
mittentem de-
rident.

Respondent enim Christo: Domine, da nobis semper panem istum. Id vero per Ieronimam ab illis a.
etum esse, ex sequentibus patet, ubi illos murmurauisse & turpiter defecisse audiuntur. Idem ergo
dicunt, quod Samaritana, qua Christo aquam vite pollicenti respondebat per ludibrium: Da mihi
aquam istam, ut non stiam, neque veniam hic ad hauriendum. Ita iisti. Da nobis (aures) pane istum
sempore scilicet nostro labore & impensis viciam nobis parare cogamus. At quia hoc ab ipso pa-
stari non posse putant, illius promissio ista petitione derident. Et Samaritani peiores sunt, quia
Domino reprehensi & admoniti, non tamquam illi cedunt, sed in sua ista improbitate contumaciter re-
gunt. Nos autem horum exemplo docemur, quales tandem fiant, qui Christum ex carnis effectu
quuntur. Videntur initio bene affecti esse, & salutis negotium serio agere. At ubi doctrinam eu-
gelij prauis suis desiderijs minime conuenire sentiunt, illusores sunt, & Christi precepta similes
promissiones scurriliter rident. Talem olim Julianus suis confitat, qui cum simulato religione Chi-
stiana studio ad imperium venisset, totus in hoc fuit, ut Christianam fidem, quam armis frustra
pugnari videbat, & asper & scurrilibus praecitorib; Christi expositionibus, vel potius impiè denuncias-
omniū ludibrio exponeret. Si qui enim iniurias passi apud illum querebantur, illos hoc cura Christi
leges facere respondebat, qui dixisset: Ne resistatis malo: sed si quis te percussifit in dextram tuam
maxillam, obverte ei & alteram: & si quis te velut in ius trahere, & pallium tuum auferre, permis-
illi & tunicam, &c. Imitantur hunc modus magistratus quidam, qui quos defendere debent, sub
tientiae Christiana praetextu turpiter resurgent. Qui item charitatis legem abutuntur, ne cui quidam
pertoluant, ab aliis vero preter ius & aequum queuis exigunt. Proxime tamen ad Caperatum
accidunt, qui ubi promissiones Christi gratia Dei, de pace, de vita eterna audiunt, mox eas sum-
dum literam de temporaria felicitate exponunt, & nisi omnia votis ipsorum respondeant, easdem fa-
rilitate impudenti rident, & ministri in faciem dicunt: Quando tandem promissam illam Deu-
tiziam nobis exhibevis? Vbi pax illa & felicitas, quam rotis polliciti estis? Adbac cum ludibriis
clamat: Egregius vero Dei favor, & egregia pax, quotidiani afflictionibus exerceri, existi-
egere, &c. Egregia vita inter media mortis pericula perpetuo versari, & mortem quasi secum semper
circunferre, &c. Rident isti & cum sibilo reiiciunt quecumque de celo & inferno atque vita eterna
dicuntur. Sed ut postea audiemus, sunt hi feri ex reprobatorum numero, & olim magno suo malo ex-
prientur vera esse, que nunc suauiter deridere solent. Quare omisssis illis, ad Christi responsum a-
cedamus, quae tribus omnino partibus constat.

Christus panis
autem uetus est

Prima rem omnē breuiter & dilucide comprehensam proponit, & quāmuis acriter reprehendi
merentur, à doctrina tamquam ordinatur, ut & periuicacia ipsorum magis appareat, & suo exemplu
debeat, cum reprobis quoq; ita agendum esse, ne de celata veritatis doctrina conqueri possint. Dicit
autem: Ego sum panis ille vita: qui venit ad me, non erit sat: & qui credit in me, non sicut regna Quo-
bus verbis tria potissimum agit. Primo se panem illum esse faretur, de quo hactenus dixerit: pan
nimis vita, id est vivificum, qui ē celo descendenter, ut vitam mundo conferat. Infinita autem per-
rabole quam caperat, non tam quod ex miraculo quinque panum & prepostero Iudaorum fido
disputationis huic occasio enata fuit, quam quod ea plus quiddam continet, quam si simplici diversi
genere virus se vita & salutis auctore dixisset: & eadem mysterium hoc animis nostris fidelius con-
mendat. Simil enim conditionis nostra nos admonet, quam hic obseruari admodum necesse est. Con-
stat homo corpore & anima: & illud quidem ex terra originem dicit, hanc autem Deus illi infir-
mit. Et quia vita pars vitam non ex seipso habet, cibo & alimento aliunde petito sustentetur op-
petet. Et corpus quidem, quia terrenum est & mortale, cibo etiam terreno atque corrupibili in hac vita
conservatur, quoad Deo vitum fuerit. Anima vero, quia spiritus est immortalis & incorrupibili,
non alio quam spirituali, immortali & incorrupibili, adeo, diuino cibo, ali atque conservari possit.

Ecclis Iesu Christus, verus & aeternus Dei filius, qui e calo descendens homo factus est, ut nobis vniuersi cibus nosfer ad vitam eternam fieri posset. Et quia idem Deus & homo est, toti etiam homini, quoad corpus & animam, ad vitam eternam hoc praestat, quod cibus terrenus soli corpori in hac mortali vita praeflare solet. Nam ut panis terrenus corpori vires nouas sufficit, illud alit, vegetat atq; sustentat: Ita Christus animam nostram viribus plius quam humanis instruit, quibus peccato & diabolo resistere, ad cœlestia aspirare & opera vere diuina operari possit: alit præterea eandem & confirmat, ne inter pericula huius vita succumbat, sed eterna & cœlestio vita persistetetur. Adhac corpus quoq; conservat, ut in terram & puluerem reuersum non tamen pereat aeternum, sed nouissimo die ad cœlestis & eterna vita hereditatem resurgat. Et hic quidem panis vita solus Christus est, scaturit ex eius definitione, quam nuper audiuiimus, & quam postea repeperit, cvidentissimo argumento colligi potest. Nam panis vita est, qui de calo descendit, ut det vitam mundo. Solus autem Christus e calo descendit, ut nobis vita auctor esset. Ergo solus hic panis vita est. Est hoc inter nostra fidei principia non postremum, de quo nos serio cogitare decet, quoties panem terrenum sumimus, ut eo corpora nostra reficiantur. Et qui mysterium hoc qua decet religione expendunt, ijs non mirum videtur, Christum figuratis & parabolice locutionibus vti voluisse, sed potius bonitate eius excusatibus, qua se ad nostricaptus imbecillitatem demisit, & de salute nostra cogitandi occasionem præbuit, que quotidie in oculos nostros incurrit, nosq; ad horum considerationem excitat.

Secundo quia cibus non prodest, nisi manducatus nobis quasi vniatur, rationem & modum traxit. Quomodo dicit, quo panis huius cœlestis participes reddamus. Qui venit ad me (inquit) non esuriet, & qui credit in me, non sicut rursum, Duo dicit, qua hic fieri oportet. Primum est, ut ad ipsum veniamus. Sic Christus panis uitæ, manducetur. apud Mattheum clamat: Venite ad me omnes qui laboratis, &c. Et infra Cap. 7: Si quis sit, veniat ad me & bibat. Non autem de eo loquitur, ut pedibus iter ingressi corpore ad ipsum contendamus. Ita enim ad ipsum conuenienter isti, quibus cum hic agit, & quos nihil ex eo fructus percepisse, historie huius exercitus docebit. Ad cum vero modum nos illum accedere non possumus, cum corpus suum ex terris in celum subduxerit, & alibi prohibeat illis fidem habere, qui ipsum certi in locis monstrare audent. Similiter neq; de externa fidei professione hoc debet intelligi qua multi (ut apud prophetam ait) ore & labijs ipsi appropinquant, quos tamen ille non agnoscit, ed quod corde procul ab illo absint. Ergo de animi voluntate & desiderio, quo ad Christum percipiendū ferimur atq; aspiramus, hoc exponi debet. Oritur hoc ex salutis cupiditate, quam (ut parabola proposita ipsi quoq; insinuamus) animæ famem & siim dicere possumus: & qua in salutis negotio quam maxime opus est. Quemadmodum enim cibus & potus corporis ijs modò salubris est, quorum appetitus fame & siti naturali prius ad ea percipienda acutus, eadem vero naufragiis vehementer nocet: Ita Christum Iesum nulli recte & salutariter apprehendunt, nisi quorum animos spiritalis illa & sancta fames atq; sit, id est seruum aeternæ salutis desiderii accidit. Hi enim soli in fidei & religionis causa servio agunt, cum reliqui vel omnē illius mentionem naufragiis fastidiant, vel ut delectuli & voluptuarij solent, in ea nouas delicias querant, & omnia ad carnis sua libidinem accommodent. Inflammantur autem falsarii hac fame & siti, qui peccata sua vere agnoscunt, & sua simul infirmitatis sibi concipi, se Christi merito opus habere intelligunt in quo solum Deum nobis reconciliari vident. Prodest ergo legiū speculum frequenter intueri, & ad huius regulam mores nostros, imo etiam vires nostras examinare: & mox nos miseros & morte dignos esse sentiemus. Inde vero ad euangelij promissiones accedamus, & Christum audiamus, qui laborantes, esurientes & sitientes ad se vocat, sicq; confessim eiua affectu desiderio totis animis accedemur. Quia vero istud ad salutem non sufficit, alterum adhuc requirit Christus, ut nimis in ipsum credamus. Opus hic primum historicæ eius cognitione, ut ex animo & vere tale esse sciamus atq; credamus, quale scriptura proponit: Verum scilicet Dei filium & patri coeternum, qui secundum promissiones ex aeterno patris consilio homo factus, propter nos mortem subierit, ut peccata nostra expiat, resuscitatus autem mortis imperii dissoluerit, ascensione sua calos nobis patescerit, & ibi nunc cum patre regnet Rex & Sacerdos noster aeternus, qui nouissimo die in nubibus cali venturus sit ad iudicium, ut fuos quidem anima & corpore in beatæ immortalitatis confortium recipiat, impios autem ad inferos derridat, ubi aeternis cruciatibus cum dia- bolo multentur. Accedat huic cognitioni & fidei historicæ certa animi fiducia, qua nobis talen effe

credamus, & proinde salutis spem omnem in ipso uno & solo collocemus. Hec illa fides est, quan
scriptura passim commendat, & hoc eadem unica est ratio, qua Christus editur & bibetur, id est
qua hic apprehenditur, ut nobis salutaris fiat, nosque ad vitam eternam pascat & alat. Vnde Dicitur
Iustinus recte dicebat: Ut quid paras dentes & ventrem? crede, & manducasti. Confutantur igit
hoc loco, qui de carnali Christi praesentia in Cena, & eiusdem mandatione, qua ore & dentibus sua
De Consecrat. hodie rixantur; & Nicolai Papae Canonem probant, in quo Berengarius fateri coactus fuit, corpus
dicitur. Cap. Ego Christi non in sacramento solum, sed sensu alterius & in veritate, manibus sacerdotum tractari & fra
Bereng. gi, dentibusque fidelium attiri. Quod quam crasse & impie datur, Canonis illius interpres vidit, cum
hac verba sunt: Nisi sane intelligas verba Berengarij, in maiorem incides: hæsimus, quam ipsi habuimus.
At inter euangelicas doctrinas inflauratores reperti sunt, qui contendendi libidine abeperi, atque
sunt glossam hanc (vii vocant) damnare, & Canonis verba simpliciter & absolute tueri. Clamat
illi, nos perperam facere, qui huic loci disputatione ad Cenam transferamus, cum nulla buxi lic
mentio fiat, immo ne instituta quidem fuerit Cena, cum haec dicterentur. Quod ut libenter fatetur illi,
illi nunquam negare poterunt, hoc Cap. de Christo vero cibo vita & eius mandatione ex profecto
disputari. Quia ergo de eadem nobis contentio est, non possumus non ad ipsum Christum referre, quia
nisi piam alibi evidenter causam istam tractauit. Neque negamus, in Cena sacramentale quoq;
mandatione fieri; sed quia haec non prodeesse solet, nisi spiritualis illa accedit, frustra illi pro satram
tali digladiantur; nec video qua ratione excusari possint, qui propter eam charitatis vinculum
rumpunt, quo omnes eos constringi oportebat, qui eundem Christum profiterentur, & eius corporis &
sanguinem fidem vera percipiunt.

Fructus manducationis Christi Sed tertium huius sententiae caput videamus, quo fructum mandationis istius vera Christi
exponit. Non esuries (inquit) neque fies unquam. De pane loquens, si enim quoq; per hunc restinguatur.
Quo dicto docet, se plenisime nobis sufficere ad omnia, quæ nostræ saluti serviantur: adiutorio, ut quis ha
fide vera amplexus sit, nihil praeterea requiratur sine desiderio. Videtur autem ad Ioseph patrum
refricere, qui de Christo liberatore & latroni sub hoc piorum conditione loquens, inter alia sic ait: Ali
nas pacientur, & in omnibus verticibus eminentioribus erunt pascua eorum: Non esurient, neque
fiscent, &c. Isa. 49. Impletur hoc primò quoad conscientiam. Quia enim credentes Deum sibi in Christo reconciliatum esse norunt, nullis peccati terroribus consternantur, cum illum dicentes audiantur.
Ego ego ille ipse sum, qui deleo transgressiones tuas, adique propter me, & peccatorum tuorum non re
cordabor. Item: Si peccata vestra fuerint ut coccus, niue redentur albiora; si rubante instar paup
erum, ut nativa lana fient. Isa. 43. & 1. His & similibus promissionibus confirmati, cum Paulus dicit:
Quis intentabit crimina aduersus electos Dei? Deus est qui iustificat, quis ille qui condemnet? Christus est, qui mortuus est, & suscitatus est, qui erit est ad dextram Dei, qui & intercedit pro nobis, &c. Deinde in aduersis quoq; haec Christi virtus se exerit. Nec enim afflictionibus illa su
bere possunt, qui Deum sibi propitium esse, & proinde non ab illo irato, sed salutis ipsorum cupiditate
mo illas immutiscunt. Rursus ergo cum Apostolo aiunt: Iustificati ex fide, pacem habemus erga Deum per Dominum nostrum Iesum Christum: per quem etiam fide habuimus adiutum in gratia
hanc, in qua stamus, & gloriamur sub spissâ gloria Dei. Neque id solum, sed etiam gloriamur in afflictionibus, scientes quid afflictio patientiam operetur, patientia vero experientiam, experientiam au
tem spem: porro spes non pudefacit, quia caritas Dei diffusa est in cordibus nostris, &c. Eru
sum: Quis nos separabit a dilectione Christi? Num afflictio? num angustia? num persecutio? num
fames? num nuditas? num periculum? num gladius? Immò in his omnibus plus quam victoriosus
mus per eum, qui dilexit nos, &c. Recte ergo dicit Christus, quod qui ad ipsum veniunt & in ipsum
credunt, neque fiant amplius, neque furiant. Nam etsi ad celestem vitam aspirant, & disoluvi capti, ut sint cum Christo, nulla tamen conscientia carnis incarna exagitatur, quæ illos salutem hinc inde qua
rere cogat, sed uno Christo contenti sunt, in quo plenum & inexhaustum gratia Dei & salutis for
tem sibi apertum esse sciunt. Miseri ergo & infelices sunt, qui hoc relicto cisternas pertusas & arres
tes fodunt, & magnis impensis atque laboribus ea quarunt, quæ nec famem animarum neque stimula
dare possunt. Fuit hoc vulgo hodie inter Christiani nominis professores, ut non minus illis cœnire,
quod de Iudeis olim quereretur Deus, qui ipso relicto ad falsos Deos & manes superstitiones clauer
re ceperat.

les est, quam
ibitur, id est
Vnde Dicitur
futuram reg-
dentalibus fia-
us sicut, con-
tari & fra-
es videt, cum
quam ipsa
abrepsi ab-
teri. Clamat
ulla bimac-
er fatemur, ja-
one ex profis-
refutare, qu-
de quoq; ma-
ro sacramen-
tumculam, ab-
us corpori ag-
vere Cœrilla
e restinguat,
di qui ipsa
e ratiuum
a se ait: Al-
lum sibi in Cœ-
tem audiam;
orum non n-
i in star pars
Paulo dicit:
demne! Chi-
redit pro-
us ville suci-
rum cupi-
habemus erga
m in gratia
amur in effi-
perientia ex-
c. Eten-
secuor? nam
in vicitore ih-
e & in ipsam
tolui cugant,
hinc inde qua-
& salutis for-
as & are-
neg, sum, fo-
llos cūmenie,
litiones cōver-
tebatur

rebantur. Ia.55. Iem. 2. Et tolerabilis videri poterat istorum cœcitas, nisi multi eorum eō usque progererentur, ut plures alios eadem facere cogant, & iniuitos à Christo ad inanes fœdasque superstitiones abducant.

Transamus nunc ad secundam huius loci partem, qua Iudeorum incredulitas & insuperbia Iudeorum per bilis in responda salute contumaciam accusat & corripit. Sic vero ait: Sed dixi vobis, quod eriam tinacia accusans me, nec creditis. Senus verborum hic est: Quid frustra labore in vobis instituendis? Atqui satur. Satis noui vos incurabiles esse. & iam pridem prædixi, vos quāmvis me videatis, non tamen creditis vos esse. At Christum vidisse dicuntur, quia signa per illum edita viderat, in quibus diuina eius virtus palam elucebat, & quorum consideratio ipsos coegerat, ut & Messiam esse profiterentur, & regem creare vellent. Erat ergo voluntaria & incurabilis induratio argumentum, quod nūc veri Messia officio fungentem & vitam ipsi tam liberaliter offerente scurriliter rejecebat. Prædixerat hoc fore Christus olim per prophetas, maximè per Iosuam qui Cap. 6. voluntariā hanc Iudaici populi excacionem, in visione sibi reuelatam prolixè describit. Et eodem pertinet, quacunque apud prophetas de Iudeorū repudio & gentium vocatione leguntur. Idem Ioannes Baptista monuerat, quando Deum ex lapidibus filios Abrahāmi excitaturum dixit, securim vero iam nunc ad radicem arboris positam esse, qua ipsi excitantur, qui steriles & infrugiferi esse pergant. Quin ipsum Christum nuper illis dixisse audiuius: Ego veni in nomine patris mei, & non recipitis me; si alius venerit nomine suo, illum recipietis. Hæc & alia huius generis nunc illis in mente reuocat, & hanc contumaciam exprobatur, quia hæc præcipue obstat, quod minus apud nos proficiat euangelij doctrina qua salus & vita nobis annuntiatur. Deinde ideo quoque eam frequentius accusari & argui opus est, ne quis doctrina rectio hoc fieri arbitretur, quod pauciores ad Christū accedunt. Idem enim de non iussim temporis hominibus similiter prædictū est, quod hic Iudeis Dominus obicit. Iosuas certè de eo Christi et redemptoris nostræ negotio ratiunatur, ab hac querela orditur, quod pauci futuri sunt, qui huic fidem adhibeant. Quis (inquit) credidit auditioni, id est prædicationi nostræ, quam ex spiritu reuelatione didicimus? & brachium Domini cui reuelatum est? Et in euangelio Christus non iussim seculis securum doctrinæ et omnium admonitionum contemptum tribuit, & fidem in terra rara fore testatur. Vbi simul probè tenendum est, hoc omne hominum virtus fieri, & hos sibi ipsi sibi exitus autores esse. Nam reuelat illis regni sui mysteria Deus, & ea perspicuitate euangelium passim predicator, ut (quod de Galatis suis Apostolus dicebat) Christū omnes ante oculos suos crucifixum inuiri possint. At quia naturali corruptione omnes infecti sunt, plerique nec verbi prædicationem admittunt, nec spiritus sancti suggestionibus cedunt, sed carnis sue desideria sequuntur, quæ ipsos ad salutis via transuersos abripunt. Itaq; semper ratum manet, & omnium nationum hominibus accommodari potest, quod Iraelitis per Hoséam dicit Dominus: Ex te Israel perditio tua, fa- lus autem tua ex me es.

At simul hic meminerimus, eam demum perniciissimam & deploratam esse contumaciam, qua Contumacia induit ea etiā credere nolumus, quæ in oculis & sensibus nostris incurrit, neq; villa honesta aut sedulius deplorata artem probabilem ratione negari possunt. Fit hoc in religione frequenter; & Iudeorum istorum hodie si. Ementum, nullum sunt, qui cùm Christi nomē proficeantur, & huic seruos apostolos atq; martyres magnificè predicant, simul tamen fidem Christi & apostolorum doctrinam ferre nolunt, & huic sectatores homines sequuntur. Qui quam procul abint à peccato in spiritu sanctum, ipsi viderint. Illud certè negari non potest, illos proprio ore seipso damnare, quoties Christi nomen iactitant, & pro Diuorum bono & culu aduersus nos odiosissimi contendunt. Si enim Christum agnoscunt Dei filium esse, qui nobis a patre redemptor & mediator constitutus sit, cur non illo contenti sint qui omnes laborant ad se solum inuitat, & cuius verba sunt: Ego sum via, veritas & vita: nemo venit ad patrem nisi per me? Si tanti faciunt Diuos, cur eam doctrinam & fidem persequuntur, quam illi prædicarunt, & sanguinis sui testimonio confirmarunt? Cur illis nouos quotidie socios adiiciunt, quos propter eiusdem fidei confessionem non minori crudelitate occidunt, quam olim Romani Imperatores, Vandali item & reliqui ecclesiæ veteris hostes fecerunt? Sequentur hos proximo gradu, qui cùm quotidie vi deant prouidentia & iustitia atq; bonitatis Dei exempla, quæ sepe inuitis quoq; aliquam veritatis confessionem extorquent; nihilominus tamen vbi in cupiditatibus suis incaluerunt, hæc omnia in du-

bium vocant, imò non obscurè negant, & aduersus Deum indignis planè modis murmurant. Adi-
bis, qui cum non modo in aliorum hominum exemplis discant, verum etiam in seipsum non sine di-
lore experiantur, quām seuā & noxia peccati peccatis sit, quanta omnis generis malorum seges ex au-
ritia studio, ex ebrietate & intemperantia, ex stupris & vagis libidinibus proueniat; pergunt tan-
to in his peneire nesciū, & insuper fidos atq; amicos monitores odijs implacabilibus exercēt. Vide-
isti omnes & sentiunt quid fieri vel caueri debeat, non tamen credunt: imò licet [inter dū] consciens
testimoniū consiliū credant, & quod verū est fateantur, incurabiles tamen manent, & ex eo laudem
venerantur, si nec ministrorum fidis monitiones cedar, neq; magistratū legibus obtemperent, si
res omnes pro sua libidine instituantur. Licet illis aduersus Deum pugnare, sed illius institutis &
potentias vincere nunquam poterunt, qui ubi mensuram iniquitatis suā impluerunt, sui induc-
rem in illos profert, & sōpe infernalibus furis eos exagitari patiunt, ut horrenda iustitia ipsius
exempla fiant, qui gratia & gloria vasa esse noluerunt.